protegendo a população mais vulnerável do país, e com isso o Auxílio Emergencial  2021 continuou a ser pago por mais três meses
(agosto a outubro). Para tanto, foi editada a Medida Provisória n.º 1056, de 5 de julho de 2021, que abriu crédito extraordinário, em
favor do Ministério da Cidadania, no valor de R$ 20.272.300.000,00 (vinte bilhões, duzentos e setenta e dois milhões e trezentos mil
reais), de forma a garantir a transferência de renda.

9. Não obstante a adoção de medidas rápidas e eficientes do Governo Federal para atenuar as perdas das famílias mais
vulneráveis, de modo pontual ou temporária, conforme a instituição dos auxílios emergenciais, também foram construídas medidas

[...]

nos termos dos §§ 1º e 2º, o Bolsa Família;
IV - cuja renda familiar mensal per capita seja de até 1/2
(meio) salário-mínimo ou a renda familiar mensal total
seja de até 3 (três) salários mínimos;
V - que, no ano de 2018, não tenha recebido
rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 (vinte e
oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta
centavos); e
VI - que exerça atividade na condição de:
a) microempreendedor individual (MEI);
b) contribuinte individual do Regime Geral de
Previdência Social que contribua na forma do  caput  ou

Art. 4º  Constituem benefícios financeiros do Programa Auxílio Brasil,